
 

 PRESIDENZA DI FACOLTA’ 
Via Tronto, 10/a  
Torrette di Ancona - 60126 / Italia 
presimed@univpm.it 
pec: preside.medicina@univpm.it 
www.med.univpm.it 

 Determina del Preside 

 

  

 

 

 

  

 

IL PRESIDE  
 

VISTA la legge 240/2010 ed in particolare l’art. 23;   

VISTO lo Statuto di Autonomia dell’Università Politecnica delle Marche;  

VISTO il Regolamento Incarichi di Insegnamento e di Supporto alla didattica 

dell’UNIVPM;  

VISTA la Determina n. 141 del 05.12.2022 con la quale è stata richiesta 

all’Amministrazione Centrale l’emanazione di un bando per insegnamenti da affidare 

a personale con contratto di diritto privato (VI Bando);  

VISTA la Delibera del Consiglio di Facoltà del 8 settembre 2022, oggetto 3 lettera H, 

con la quale venivano definiti i componenti della Commissione di Valutazione delle 

domande per gli affidamenti con contratti di diritto privato; 

VISTO l’Avviso di selezione pubblica - attività didattica – Facoltà di Medicina e 

Chirurgia - A.A. 2022/23 pubblicato sul sito di Ateneo, e tenuto conto che la scadenza 

prevista per la presentazione delle domande risultava fissata il giorno 14 dicembre; 

VISTE le domande pervenute e trasmesse dall’Ufficio Contratti e Supplenze;   

VISTO il verbale prodotto dalla Commissione di Valutazione in data 16 dicembre 

2022;   

PRESO ATTO dei criteri inseriti nella scheda di autovalutazione allegata al bando, 

così come integrati con i principi stabiliti dalla Commissione di Valutazione;   

VISTA la graduatoria prodotta dalla commissione e allegata al sopracitato verbale, in 

cui vengono riportati i punteggi dei candidati;  

CONDIVISE le proposte di affidamento riportate nella tabella allegata al verbale 

della Commissione di Valutazione sopra richiamato;  

CONSIDERATA la necessità di ricoprire gli incarichi proposti entro la seconda metà 

del mese di dicembre al fine di permettere ai corsi di studio interessati la 

programmazione di tutta l’attività didattica con particolare riferimento agli orari 

didattici;  

TENUTO CONTO che la prossima seduta del CdF non è ancora stata programmata; 

 

 

DETERMINA 

 





 

Le premesse costituiscono parte integrante della determina. 

• Di recepire il verbale del giorno 16 dicembre 2022, trasmesso dalla 

Commissione preposta alla valutazione delle domande e la graduatoria prodotta 

a seguito della valutazione delle domande presentate dai candidati e di 

considerare tale documentazione parte integrante e sostanziale della presente 

determina (allegato 1); 

• Di considerarsi primo vincitore dell’insegnamento della Lingua Inglese per i 

CdL delle sedi di Pesaro (Infermieristica e Scienze Riabilitative delle 

Professioni Sanitarie) la Dott.ssa Pallotta Diana Agnese;  

• Di considerare sin da subito, vista la necessità di espletare la didattica entro il 

primo semestre, qualora la Dott.ssa Pallotta rinunciasse all’insegnamento, 

affidatario dei moduli di cui sopra il Dott. Gerrard King Laurence (come 2° 

vincitore) e qualora anche egli rinunciasse, la Dott.ssa Lucia Sandroni (come 

3° vincitore); 

• Di proporre, sulla base di tale graduatoria, gli affidamenti degli insegnamenti 

vacanti per l’anno accademico 2022-2023, come indicato nelle tabelle allegate 

alla presente determina, quali parti integranti e sostanziali (allegato 2).  

• Di richiedere deroga per II incarico e per anzianità di laurea al Dott. Vincenzo 

Pugliese; 

• Di richiedere deroga per IV incarico alla Dott.ssa Sabina Marchetti; 

• Di richiedere deroga per II incarico al Prof. Massimo Paroncini. 

 

I costi prodotti dal presente atto, così come indicato nella delibera del Consiglio di 

Facoltà del 7 aprile 2022, Oggetto 4, Lettera E, gravano sul contributo che la Regione 

Marche, in virtù di quanto definito dal vigente Protocollo d’Intesa Università 

Regione, riconosce annualmente all’Università per il funzionamento dei corsi di 

studio attivati dalla Facoltà di Medicina e Chirurgia.  

 

La presente determina, adottata per motivi di urgenza, sarà sottoposta alla ratifica del 

prossimo Consiglio di Facoltà.  

 

Ancona, data come da segnatura            
 

 

 

IL PRESIDE  

   Prof. Mauro Silvestrini  

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 



 
 

 

 
 

 

Allegato 1 

Verbale Commissione di Valutazione del 16 dicembre 2022 con allegato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
 

COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE  

PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INSEGNAMENTI OGGETTO DI BANDO CON CONTRATTI DI DIRITTO PRIVATO (VI Bando).  

FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA (A.A. 2022/2023) 

 

Il giorno 16 dicembre alle ore 13.00, in teleconferenza su piattaforma TEAMS, si è riunita la 
Commissione preposta alla valutazione delle domande per la copertura di n. 8 insegnamenti, con 
contratti di diritto privato per l’A.A. 2022/2023, oggetto di bando scaduto il giorno 14 dicembre 2022, 
(VI bando). 
 

La Commissione, nominata da delibera del Consiglio di Facoltà del 8 settembre 2022 – oggetto 3 – lettera 

H, è presente al completo: 

 

 Presente Assente Giustificato Assente 

Prof.ssa Maria Gabriella Ceravolo (Presidente) X   

Prof.ssa Maria Rita Rippo X   

Prof.ssa Monica Mattioli Belmonte Cima X   

Prof. Andrea Santarelli X   

Dott.ssa Federica Zamporlini x   

Dott. Daniele Spinsanti (Segretario) x   

 

Assume la Presidenza la Prof.ssa Maria Gabriella Ceravolo 

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Daniele Spinsanti. 

Valutazione delle domande  

Il Presidente apre i lavori dando lettura del bando. 

Il Presidente visualizza mediante schermo condiviso la scheda unica di autovalutazione (allegata al 
bando) in cui sono riportati i criteri di valutazione delle domande. 

La Commissione, nel richiamare quanto stabilito dalla Facoltà nella delibera del CDF del 7 aprile 2022 
specifica che gli incarichi che verranno affidati potranno essere rinnovati per altri due anni accademici 
nel rispetto dei parametri stabiliti dal Regolamento Incarichi di Insegnamento e Supporto alla Didattica 
(art. 4.6) e previo parere della Commissione nominata dalla Facoltà per la valutazione degli incarichi 
affidati con procedura per affidamenti e/o contratti di diritto privato. 

Viene specificato che verrà proposto un solo affidamento di incarico didattico per ogni candidato; nella 
proposta si terrà conto anche degli eventuali contratti già in essere in quanto rinnovati. In assenza di 
altri candidati potrà essere richiesta la deroga per il doppio o il triplo incarico.  

In caso di parità tra due o più candidati nella condizione di affidamento di un secondo/terzo incarico, la 
Commissione stabilisce che nella proposta di affidamento si terrà conto della sovrapposizione della 
materia oggetto del nuovo contratto con quello in essere; in caso di ulteriore parità, precederà in 
graduatoria il candidato con maggiore esperienza didattica, scientifica e professionale documentata. 



 
 

 

 
 

Nel caso in cui uno stesso candidato sia collocato in una posizione che gli dia titolo all’affidamento in più 
sedi (CdL Infermieristica, Logopedia e Fisioterapia), nella proposta di assegnazione si terrà conto anche 
della sua residenza. 

La Commissione, per i candidati che non siano in possesso di anzianità di laurea (così come indicato 
nell’elenco delle domande inviato dalla Ripartizione Professori di Ruolo, Contratti e Supplenze), così 
come per i candidati in possesso di un’età anagrafica superiore ad anni 70, stabilisce di procedere alla 
valutazione e proporre in deroga l’insegnamento esclusivamente nel caso in cui sussista una necessità 
dovuta alla mancanza di altri candidati. 

La Commissione, nel caso in cui tra le domande siano presenti candidati a cui siano stati proposti 
insegnamenti presso altre strutture didattiche dell’Ateneo, stabilisce di valutarli come proponibili 
rimandando all’amministrazione la valutazione di eventuali deroghe per più incarichi.  

 

La Commissione stabilisce che nel caso di domande non corredate da Scheda di autovalutazione così 
come allegata al bando, non verrà dato alcun punteggio alla domanda stessa, considerando comunque 
valido un punteggio pari a zero. 

La Commissione, visto l’elenco delle domande inviato dalla Ripartizione Professori di Ruolo, Contratti e 
Supplenze e preso atto delle note in esso contenute, dà luogo alla valutazione della documentazione 
pervenuta per gli insegnamenti messi a bando.  

 

La Commissione, nel caso della domanda del Prof. Paroncini Massimo, trattandosi di ex docente UNIVPM 
e, quindi, essendo già l’Ateneo in possesso del suo CV professionale attribuisce un voto maggiore per il 
possesso del titolo di Dottore di Ricerca.  

 

Tenuto conto dei criteri previsti nella scheda unica di autovalutazione, la Commissione procede a stilare, 
per ogni insegnamento, le graduatorie (allegate al presente verbale). In tali graduatorie, nel rispetto 
delle regole precedentemente stabilite vengono indicate le proposte di affidamento e, ove necessarie, 
vengono indicate anche le deroghe necessarie.  

La Commissione conclude i lavori alle ore 14.00 e, redatto il presente verbale, lo trasmette al Preside al 
fine di adottare gli atti necessari per proporre gli incarichi agli uffici competenti. 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

Il Presidente   Il Segretario 
Prof.ssa Maria Gabriella Ceravolo                                                 Dott. Daniele Spinsanti 



ATTIVITA’ SCIENTIFICA (NO 

ABSTRACT E CONGRESSI)
ESPERIENZA PROFESSIONALE 

Verranno valutate le 

pubblicazioni ed i lavori 

prodotti dal 1° gennaio 2013 

come autore o coautore 

Non possono essere sommate attività (compresa l’iscrizione 

all’albo professionale) svolte o ricoperte nelle stesso periodo.

GRADUATORIE 

1/Scuola Spec.

1/Dottorato

0,5/Master

2/Laurea

NOME CANDIDATO Max 18 Max 7 Max  6 Max 4 Max 3 Max 7 Max 5
TOTALE 

PARZIALE

Valutazione Didattica 20-

21 (SOPRA IL 70%)
TOTALE prima scelta NOTE 

VINCITORE SI/NO (SPECIFICARE 

L'EVENTUALE DEROGA)

BALDESSARINI ANDREA 0 0
HA UNA LAUREA 

TRIENNALE

GERRARD KING LAURENCE

      4 0,1 2

5 11,1 11,1

SI è LAUREATO NEL 2011 . 

Diploma di 

specializzazione nel 2014 2° VINCITORE

PALLOTTA DIANA AGNESE
18 3 2 4 1,9 2,5

2,5 33,9 33,9 VINCITORE

LUCIA SANDRONI

           

0 0

NON PRESENTE LA 

TABELLA DI 

AUTOVALUTAZIONE 

CORRETTA - HA Già  5 

INSEGNAMENTI

3° VINCITORE

Elisa Pandolfi
    1     2,5

2 5,5 5,5 LAUREATA NEL 2019

VINCENZO PUGLIESE 1 4 1 6 6 LAUREATO NEL 2018
VINCITORE IN DEROGA PER 

ANZIANITA' DI LAUREA

0 0

VINCENZO PUGLIESE 1 4 1 6 0 6

VINCITORE IN DEROGA PER 

ANZIANITA' DI LAUREA E PER 

SECONDO INCARICO

0 0 0

VACANTE 0 0

0 0

SABINA MARCHETTI 0 0

NON PRESENTE LA 

TABELLA DI 

AUTOVALUTAZIONE 

CORRETTA - HA Già  3 

INSEGNAMENTI

VINCITORE (IN DEROGA PER 

QUARTO INSEGNAMENTO)

VACANTE

0 0

4/ specifica – 0/non 

specifica

ATTIVITA' SEMINARIALI - SCIENZE DEMOETNOANTROPOLOGICHE  (M-DEA/01)

TECNICHE DELLA PREVENZIONE (ANCONA) FISICA TECNICA INDUSTRIALE (ING-IND/10)

6

TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' EVOLUTIVA 

(MACERATA)

MANAGEMENT SANITARIO (SECS-P/11)

3

TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' EVOLUTIVA 

(MACERATA)

LOGOPEDIA (FERMO) AUDIOLOGIA  (MED/32)

4

ESPERIENZA DIDATTICA FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO

2

TERAPIA DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' EVOLUTIVA 

(MACERATA)
OTORINOLARINGOIATRIA (MED/31)

1

INFERMIERISTICA / SCIENZE RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE 

(PESARO) LINGUA INGLESE (L-LIN/12)

3/incarico 0,5/incarico 1/pubblicazione

VALUTAZIONE TITOLO DI STUDIO NECESSARIO ALL’ACCESSO ED ALTRI TITOLI

MAX 25 PUNTI MAX PUNTI 6     MAX PUNTI 10 MAX PUNTI 5

Valutazione domande affidamento 

insegnamenti vacanti 2022-2023                                                                      

VI Bando

7

ATTIVITA' ATTINENTI ALL’INCARICO DI 

INSEGNAMENTO SVOLTI IN MANIERA 

CONTINUATIVA: 

SPECIFICITA’ RIFERITA 

ALL’INCARICO DI INSEGNAMENTO 

PER IL QUALE SI PRESENTA LA 

DOMANDA

SPECIFICITA' TITOLO 

DI STUDIO RIFERITO 

ALL'INCARICO

ANZIANITA’ DI LAUREA  (a decorrere 

dal 11° anno dalla Laurea o dal 6° 

se in possesso del titolo di dottore 

di ricerca o del diploma di 

specializzazione medica)

Titoli

ALTRI INCARICHI DI INSEGNAMENTO 

RICOPERTI NELL’AMBITO DI CORSI DI 

STUDIO UNIVERSITARI (PER UN MINIMO DI 

10 ORE PER OGNI INCARICO)

INCARICHI DI 

INSEGNAMENTO 

NELL’AMBITO DEL 

SETTORE 

SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE PER 

IL QUALE SI 

PRESENTA LA 

DOMANDA ((PER 

AUDIOLOGIA (MED/32)

0,25/periodi uguali o superiori a 6 mesi 

continuativi - 

0,50/anno continuativo
0,1/ anno

5

ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA



ALESSANDRO GESUATO 0 0

NON PRESENTE LA 

TABELLA DI 

AUTOVALUTAZIONE 

CORRETTA - HA GIà 12  

INSEGNAMENTI

MASSIMO PARONCINI 7 6 4 3

1 5 26 26 EX DOCENTE UNIVPM: SI  

RIPORTA IN Più DATO 

DOTTORATO E ATTIVITà 

ATTINENTE AL LAVORO VINCITORE

ALESSANDRO GESUATO 0 0

NON PRESENTE LA 

TABELLA DI 

AUTOVALUTAZIONE 

CORRETTA - HA GIà 12  

INSEGNAMENTI

MASSIMO PARONCINI

18 7 6 4 3 1 5 44 44

EX DOCENTE UNIVPM: SI  

RIPORTA IN Più DATO 

DOTTORATO E ATTIVITà 

ATTINENTE AL LAVORO

VINCITORE (CON DEROGA PER 

SECONDO INCARICO)

8

TECNICHE DELLA PREVENZIONE (ANCONA) FISICA TECNICA AMBIENTALE (ING-IND/11)

7



NOME CDS SEDE COD C.I. CORSO INTEGRATO CFU C.I.
ANN

O

Semestre

/ 

Annualità 

COD 

MODULO
MODULO DIDATTICO SSD CFU

OR

E

COSTO 

FACOLTA'

COMPENSO 

LORDO 

DIPENDENTI

NOMINATIVO NOTE

INFERMIERISTICA PESARO W000621 INGLESE E INFORMATICA 5,00 1 1 W000622 LINGUA INGLESE L-LIN/12 3,00 36

SCIENZE RIABILITATIVE 

DELLE PROFESSIONI 

SANITARIE

PESARO W001695
INFORMATICA E LINGUA 

INGLESE
6,00 1 1 W001697 LINGUA INGLESE L-LIN/12 4,00 40

2
TERAPIA DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITA' 

DELL'ETA' EVOLUTIVA

MACERATA W001664

PATOLOGIA 

NEUROSENSORIALE IN 

ETA' EVOLUTIVA

6,00 2 2 W001666 OTORINOLARINGOIATRIA MED/31 2,00 20 1.000,00 781,25 VINCENZO PUGLIESE

Gli insegnamenti, oltre alla didattica in 

presenza, potranno svolgersi in E-Learning 

qualora venga stabilito dalle regole didattiche 

della facoltà  

3
TERAPIA DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITA' 

DELL'ETA' EVOLUTIVA

MACERATA W001664

PATOLOGIA 

NEUROSENSORIALE IN 

ETA' EVOLUTIVA

6,00 2 2 W001665 AUDIOLOGIA MED/32 2,00 20 1.000,00 781,25 VINCENZO PUGLIESE

Gli insegnamenti, oltre alla didattica in 

presenza, potranno svolgersi in E-Learning 

qualora venga stabilito dalle regole didattiche 

della facoltà  

4 LOGOPEDIA FERMO W000285

FISIOPATOLOGIA 

DELL'UDITO E DELLA 

FONAZIONE
4,00 2 2 W000287 AUDIOLOGIA E FONIATRIA MED/32 2,00 20 1.000,00 781,25 VACANTE

Gli insegnamenti, oltre alla didattica in 

presenza, potranno svolgersi in E-Learning 

qualora venga stabilito dalle regole didattiche 

della facoltà  

5
ODONTOIATRIA E 

PROTESI DENTARIA
ANCONA W000755

SCIENZE ECONOMICO-

GESTIONALI
8,00 5 2 W000758 MANAGEMENT SANITARIO SECS-P/11 3,00 36 1.800,00 1406,25 SABINA MARCHETTI

Gli insegnamenti, oltre alla didattica in 

presenza, potranno svolgersi in E-Learning 

qualora venga stabilito dalle regole didattiche 

della facoltà  

6
TERAPIA DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITA' 

DELL'ETA' EVOLUTIVA

MACERATA W001672

ATTIVITA' SEMINARIALI - 

SCIENZE 

DEMOETNOANTROPOLOG

ICHE

2,00 2 2 W001672

ATTIVITA' SEMINARIALI - 

SCIENZE 

DEMOETNOANTROPOLOGI

CHE

M-DEA/01 2,00 20 1.000,00 781,25 VACANTE

Gli insegnamenti, oltre alla didattica in 

presenza, potranno svolgersi in E-Learning 

qualora venga stabilito dalle regole didattiche 

della facoltà  

7
TECNICHE DELLA 

PREVENZIONE
ANCONA MT444 IMPIANTI INDUSTRIALI 6,00 1 2 MT446

FISICA TECNICA 

INDUSTRIALE

ING-

IND/10
3,00 30 1.500,00 1171,875 MASSIMO PARONCINI

Gli insegnamenti, oltre alla didattica in 

presenza, potranno svolgersi in E-Learning 

qualora venga stabilito dalle regole didattiche 

della facoltà  

8
TECNICHE DELLA 

PREVENZIONE
ANCONA MT461

SCIENZE DELLA 

PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE

6,00 2 2 MT462
FISICA TECNICA 

AMBIENTALE

ING-

IND/11
3 30 1.500,00 1171,875 MASSIMO PARONCINI

Gli insegnamenti, oltre alla didattica in 

presenza, potranno svolgersi in E-Learning 

qualora venga stabilito dalle regole didattiche 

della facoltà  

Allegato 2 - Affidamenti Insegnamenti VI Bando contratti di diritto privato

In deroga, gli insegnamenti potranno svolgersi 

in modalità E-Learning con la modalità 

Streaming Registrato. Gli esami si 

svolgeranno in presenza.

1 3800 2968,75

1° VINCITORE: 

PALLOTTA DIANA 

AGNESE - 2° 

VINCITORE: 

GERRARD KING 

LAURENCE - 3° 

VINCITORE: LUCIA 

SANDRONI


		2022-12-20T11:57:54+0000
	Mauro Silvestrini




